
C I T T A’   DI   M O L F E T T A

PROVINCIA DI BARI
____________

COPIA DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO

N. 03 del  29/11/2012

O G G E T T O

Salvaguardia degli equilibri di bilancio e ricogniz ione sullo stato di attuazione dei 
programmi – Anno 2012 – Art.193 TU.EE.LL. n.267/200 0.

L’anno duemiladodici, il giorno  ventinove del mese di  novembre nella Casa Comunale

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

assunti i poteri del Consiglio Comunale

In persona del Dott. Biagio DE GIROLAMO, nominato con Decreto del Prefetto di Bari del 

20/11/2012,  prot.  n.44726/13.2/EE.LL.,  assistito  dal  Segretario  Generale  Dott.  Michele 

Camero, ha adottato la seguente deliberazione:



IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

(con i poteri del Consiglio Comunale)

Premesso che :

con  atto  deliberativo  n.28   del  01/08/2012  il  Consiglio  Comunale   ha  provveduto  ad 

approvare il Bilancio di Previsione 2012, Il Bilancio Pluriennale 2012-2012, la Relazione 

Previsionale e Programmatica 2012-2014;

con  atto  deliberativo  n.27  del  01/08/2012  il  Consiglio  Comunale  ha  provveduto  ad 

approvare il  Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2012-2014 e  l’Elenco Annuale dei 

Lavori Pubblici anno 2012;

con  atto  deliberativo  n.150 del  04/09/2012  la  Giunta  Comunale  ha approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione anno 2012;

Visto l’art.193 del D.LGS n.267/2000, il quale dispone che almeno una volta, entro il 30 

settembre di ogni anno, il Consiglio provveda ad effettuare la ricognizione sullo stato di 

attuazione  dei  programmi  ed  in  tale  sede  adotti,  contestualmente  alla  delibera,  i 

provvedimenti e tutte le misure necessarie per ripristinare il pareggio, qualora i dati della 

gestione finanziaria in corso facciano prevedere che la stessa possa concludersi con un 

disavanzo di amministrazione o gestione per squilibrio della gestione di competenza o di 

quella residui;

Visto l’art.9 del Decreto Legge 10 ottobre 2012 n.174 che stabilisce  che per l’anno 2012 il 

termine del 30 settembre previsto dall’art.193, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 

2000,  n.267,  venga  differito  al  30  novembre  2012,  contestualmente  all’eventuale 

deliberazione di assestamento del bilancio di previsione;

Ritenuto  che  per  dare  corretta  applicazione  a  quanto  disposto  dall’art.193  del  Dl.gs 

n.267/2000  è  necessario  adottare  un  atto  deliberativo  per  la  verifica  sullo  stato  di 

attuazione dei programmi relativamente all’esercizio in corso e sugli equilibri della gestione 

finanziaria;



Che  nella   Relazione  Previsionale  e  Programmatica  approvata  con  deliberazione  di 

Consiglio Comunale n.28 del 01/08/2012  è previsto che l’Amministrazione Comunale attui 

i seguenti programmi:

Programma 1. Attività ordinaria dell’ente 

Programma 2 . Realizzazione del Piano Triennale delle opere Pubbliche 

Richiamata   la  nota  di  prot.  n.53722 del  20/09/2012 con cui  si  chiede ai  dirigenti   di 

relazionare sullo stato di attuazione dei predetti programmi;

Viste  le  note  dei  Dirigenti  di  Settore  che  si  allegano  al  presente  atto  per  farne parte 

integrante e sostanziale (allegato A) ;

Evidenziato, inoltre che la mancata adozione dei provvedimenti previsti dal citato art.193 è 

equiparata, ad ogni effetto, alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui 

all’art.141 del D.Lgs n. 267 /2000, con applicazione della procedura prevista dal secondo 

comma del predetto articolo; 

Evidenziato, inoltre, che alla luce delle  previsioni  delle entrate e delle spese così come 

mostrato dal servizio finanziario (allegato B) è ragionevole prevedere un risultato non in 

disavanzo a fine esercizio;

Dato atto che le allegate relazioni dei dirigenti di settore segnalano l’inesistenza  dei debiti 

fuori bilancio da riconoscere ai sensi dell’art.194 del D.lgs n.267/2000 

Presa in esame la  deliberazione di Giunta Comunale n. 195 del 25/10/2012 avente per 

oggetto  :”  Variazione  al  Bilancio  di  previsione  2012  –  Destinazione  avanzo  di 

amministrazione 2011. Variazione al Piano Triennale delle OO.PP. 2012-2014 “ adottata in 

via d’urgenza con i poteri del consiglio Comunale , ai sensi dell’art. 42 ultimo comma del 

T.U. E .L.;

Preso atto della ratifica Commissariale n. 02 in data odierna;



Ritenuto  di   non  adottare  misure  di  riequilibrio  in  quanto  le   necessità  e  fabbisogni 

finanziari  sono stati   agevolmente  soddisfatti   con la predetta deliberazione di Giunta 

Comunale;

Visto  l’art.175,  comma 8° del  D.lvo  18  agosto  2000  n.267”  :”  Mediante  variazione  di 

assestamento  generale,  deliberata  dal  Consiglio  Comunale  entro  il  30  novembre  di  

ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il  

fondo di riserva , al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”

Durante l’esercizio 2012 sono state deliberate le seguenti variazioni di bilancio , adottate 

con provvedimenti come da dettaglio seguente: 

- Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  166  del  21/09/2012  ratificata  con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 12/10/2012;

- Deliberazione di Giunta Comunale n.195 del 25/10/2012 ;

Durante l’esercizio finanziario 2012 sono stati deliberati i seguenti movimenti dal Fondo di 

Riserva ordinario:

- Deliberazione di Giunta Comunale n195 del 25/10/2012

in conseguenza  dei prelevamenti e rimpinguamenti, il Fondo di riserva , presenta alla data 

odierna , la sotto riportata situazione:

- Stanziamento iniziale € 133.000,00

- Prelevamenti € 133.000,00

- Rimpinguamenti € 0

- Disponibilità residua € 0

Ritenuto di non procedere ad ulteriori variazioni di bilancio poiché necessità e fabbisogni 

finanziari sono stati  agevolmente  soddisfatti  con la  deliberazione di Giunta Comunale 

195 del 25/10/2012;



Visto il parere favorevole espresso a i sensi dell’art. 49  1° comma , del D.Lvo n.267/2000 

del Dirigente del Settore Economico sia sotto l’aspetto tecnico che contabile;

Visto Il parere favorevole del Collegio dei Revisori il 28/11/2012 prot. n. 70708(allegato al 

presente provvedimento per farne parte integrante, ( Allegato C);

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visto il T.U.EE.LL approvato con D.Lgs n.267/2000;

DELIBERA

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato :

1. Constatare  agli  effetti  ed  ai  sensi  dell’art.193  del  D.Lgs  n.267/2000  mediante 

l’approvazione del presente provvedimento, lo stato di mantenimento degli equilibri 

di bilancio;

2. Di  non adottare  misure di  riequilibrio  in quanto  eventuali  necessità  e fabbisogni 

finanziari sono stati agevolmente soddisfatti con l’approvazione della deliberazione 

n.195 del 25/10/2012, ratificata con delibera Commissariale n.02 in data odierna.;

3. Di dare atto che,  secondo le valutazioni e le stime esposte dal Servizio Finanziario 

(allegato B) è ragionevole prevedere un risultato non in disavanzo a fine esercizio 

2012;

4. di formulare i seguenti indirizzi: attivare nella parte conclusiva dell’esercizio il gettito 

delle  entrate,  contenendo  gli  impegni  di  spesa,  tenendo  conto  delle  duplice 

esigenza  di  completare  i  programmi  previsti  nella  Relazione  Previsionale 

Programmatica e di non determinare squilibri di carattere finanziario.

5. Di  dare  atto  di  non  procedere  ad  ulteriori  variazioni  mediante  assestamento 

generale  di  bilancio,  poiché  necessità  e  fabbisogni  finanziari  sono  stati 

agevolmente   soddisfatti   con  la   deliberazione  di  Giunta  Comunale  195  del 

25/10/2010,  ratificata con delibera Commissariale n.02 in data odierna ;

6. Di dare atto che, ai sensi dell’art.175 comma  6° , durante l’esercizio finanziario, 

non sono stati effettuati prelievi dagli stanziamenti per gli interventi finanziati con le 

entrate  iscritte  nel  titolo  quarto  e  quinto  per  aumentare  gli  stanziamenti  per  gli 

interventi finanziati con le entrate dei primi tre titoli;

7. Di dare atto che, ai sensi dell’art.175 comma 7° , durante l’esercizio finanziario, non 

sono stati effettuati spostamenti di dotazioni dai capitoli iscritti nei servizi per conto 



di terzi in favore di altre parti del bilancio e che non sono stati effettuati spostamenti 

di somme tra residui e competenza;  

8. Di prendere atto che ai sensi di legge per l’esercizio 2012 il Comune di Molfetta, in 

riferimento al trend economico finanziario rilevato secondo le disposizioni  di cui al 

D.L. 112/2008 e successive  sostituzioni, modifiche e integrazioni  sta rispettando il 

mantenimento delle condizioni di raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica 

(Patto di Stabilità 2012);

9. Di  trasmettere la  presente  deliberazione al  Tesoriere  Comunale,  al  Collegio  dei 

Revisori dei Conti, ed al Dirigente del Settore Finanziario;

10.Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi 

dell’art.134, comma 4, del T.U.E.L. 



all’originale seguono le firme

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio on-line per giorni 15 

consecutivi dal 04/12/2012 al  19/12/2012  ai sensi dell’art.124, 1° comma, del T.U. n.267/2000.

Copia conforme per uso amministrativo

Dal Municipio 04/12/2012

IL SEGRETARIO GENERALE

    F.ot dott. Michele Camero

Il sottoscritto Segretario Generale

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.L.vo 18.8.2000, 

n.267;

Visti gli atti d’ufficio

A T T E S T A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________:

decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art.134, comma 3°);

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4°).

li, ______________ IL SEGRETARIO GENERALE

F.to dott. Michele Camero

Per l’esecuzione

Al Sig. Segretario generale

Al Sig. Direttore di ragioneria

Al Sig. __________________


